

recherche international e.V.

Merowingerstraße 5-7
D-50677 Köln

Tel. *49 - (0)221 - 31 70 91
Fax *49 - (0)221 - 331 87 52
Albrecht.Kieser@rjb-koeln.de

recherche international e.V.
Merowingerstr. 5-7, D-50677 Köln

2 Eylül 2010

Basın Açıklaması 03

Üçüncü Tutuklama İtirazı reddedildi Doğan Akhanlı hala hukuki gerekçesi olmaksızın tutuklu

Türk yargı organları Doğan Akhanlı'nın avukatları tarafınca sunulmuş olan 3. tutuklama itirazını da 31.8.2010 tarihinde reddettiler. İstanbul Ceza Mahkemesinin 9. Ceza Dairesinin bu kararı alması mahkemenin – tutuklama itirazı mahkemeye sabah saatlerinde sunulmuştur - bir işgününü bile almamış. Doğan Akhanlı'nın tahliye edilmesi talebini içeren dilekçe üç gerekçeye dayanmaktadır:

1. 1992 yılında sanık aleyhine ifade veren birinci tanık, mahkemeye sunduğu yazılı beyanıyla o zamanda vermiş olduğu ifadesini geri çekmiştir. Bu ifade, işkence altında verilmiştir.
(Bu belgeye www.das-kulturforum.de sitesindeki „Juristischer Hintergrund“ ile „Zeugenaussage Hamsa Kopal“ linklerini tıklayarak ulaşabilirsiniz.)
2. 1992 yılın sanık aleyhine ifade veren ikinci tanık da ifadesini geri çektiği yönünde mahkemeye beyanda bulunmuş, hatta 1992 yılında bile kendisine Doğan Akhanlı'ya ait fotoğrafının gösterilmediğini açıklamıştır. Ayrıca, 13.8.2010 tarihinde kendisine gösterilen fotoğraflarda muhtemel suç faili olarak Doğan Akhanlı'yı belirleyemediğini beyan etmiştir. (Bu ifadeyi de belirtilen sitede „Zeugenaussage Mustafa Tutum“ başlığı altında bulabilirsiniz.)
3. Nihayet olay tarihinden bugüne kadar aradan 21 yıl geçtikten sonra Türk soruşturma makamları, Ekim 1989'da meydana gelmiş soygunda olay yerinde failler geride bırakmış olduğu iki çantadaki parmak izlerini almak için harekete geçmişler. Nitekim bu çantalarda Doğan Akhanlı'ya ait parmak izleri bulunmamıştır. („Identifizierungsprotokoll“ belgesi)

Mahkeme, bu gerçekleri yok saymaktadır. Doğan Akhanlı aleyhine ağır bir suçlamanın sözkonusu olması, tutukluluk durumunun sürdürülmesi için mahkeme tarafınca öne sürülen tek gerekçedir - fakat, hangi taraftan, hangi deliller doğrultusunda, işte burada mahkemeden ses çıkmıyor. (Ret kararının tam metnini de yakında belirtilen sitede bulabilirsiniz.)

Bu, akılalmaz, her türlü hukuk anlayışı ile alay eden skandal niteliğinde bir tutumdur!

İşte en geç şu anda, Alman hükümetine, somut olarak Alman Dışişleri Bakanlığına, bir Alman vatandaşının keyfi, aşağılayıcı bir muameleye maruz bırakılıp sadece siyasi nedenlerden ötürü haksız olarak tutuklu bulundurulmasına daha fazla seyirci kalmak isteyeip istemediğini sorma zamanı gelmiştir .
Türk Hükümetini protesto etme zamanı geldi.

İnsan hakları ve sivil toplum örgütlerini, tüm insanları Doğan Akhanlı'nın keyfi tutuklanmasını Berlin'deki Alman Dışişleri Bakanlığı, Türkiye Büyükelçiliği ve T.C. Köln Başkonsololuğunda ısrarla protesto etmeye çağırmaya devam ediyoruz:

Ayrıntılı bilgiler ve adresler <http://www.das-kulturforum.de> sitesinde bulabilirsiniz.